

Dolnośląski Urząd Wojewódzki

<https://duw.pl/pl/urząd/programy/niepodległa/18127,Postacie-II-RP-na-Dolnym-Slasku-podsumowanie-projektu.html>
05.11.2024, 20:52

Postacie II RP na Dolnym Śląsku - podsumowanie projektu

Projekt „Postacie II RP na Dolnym Śląsku” został podzielony na dwie części. W pierwszej zorganizowano konkurs dla dolnośląskich szkół, we współpracy z Kuratorium Oświaty. W drugiej nakręcono 10 krótkich fabularyzowanych filmów dokumentalnych poświęconych postaciom z II RP związanych z Dolnym Śląskiem.

Projekt „Postacie II RP na Dolnym Śląsku” został podzielony na dwie części.

W pierwszej zorganizowano konkurs dla dolnośląskich szkół. Do udziału w konkursie zgłosiły się 33 placówki oświatowe z 25 miejscowości. Każda ze szkół miała za zadanie w dowolny sposób przybliżyć postać działającą w II RP i związaną z ich powiatem. Ze różnych względów, nie udało się wszystkim zgłoszonym przesłać pracy. Ostatecznie otrzymano 19 prac.

Uczniowie wykazali się dużą inicjatywą własną, tworząc różnego rodzaju prace. Powstały m.in. filmy, prezentacje multimedialne, kolarze, ilustrowane biogramy, komiks. Wśród opisanych postaci znalazło się kilka wyjątkowych, które warto wymienić:

- Zuzanna Łozińska - lwowska aktorka, związana po 1945 roku z Teatrem w Jeleniej Górze, odznaczona Medalem Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata
- Franciszek Semczyszyn - lwowskie orleto, po wojnie mieszkaniec Głogowa
- Franciszek Sokołowski - żołnierz 3 pułku piechoty legionów, weteran walk o Niepodległość 1918-1921 oraz kampanii polskiej 1939, związany z Legnicą.
- Jan Karol Frank - weteran walk o Niepodległość 1918-1921, działacz społeczny i oświatowy

Uczniowie opisywali także swoich przodków, dzięki czemu dowiedzieli się więcej na temat historii swoich rodzin. Prace uczniów zostaną udostępnione na stronie www.ocalamy.pl

Drugą częścią projektu było przygotowanie 10 krótkich ok. 5 minutowych fabularyzowanych dokumentów poświęconych postaciom z II RP związanych z Dolnym Śląskiem. Można je zobaczyć poniżej:

[Konstanty Skirmunt - Minister Spraw Zagranicznych, pochowany w Wałbrzychu](#)

[Henryk Beck - lekarz-ginekolog, który przeprowadził pierwszą w Polsce operację zmiany płci.](#)

[Marian Suski - żołnierz, brązowy medalista igrzysk olimpijskich z 1932 roku. Po wojnie profesor Politechniki Wrocławskiej.](#)

[Stefan Pragłowski - Hallerczyk, twórca polskiego samochodu Radwan.](#)

[Mieczysław Kozara-Słobudzkiego - Legionista, autor pieśni „Rozkwiwały pąki białych róż”, pochowany w Świdnicy](#)

[Teodor Peterek - dwukrotny król strzelców ekstraklasy w okresie międzywojennym, olimpijczyk](#)

[Leon Birkholz - brązowy medalista olimpijski w wioślarstwie, urzędnik, pod koniec życia zakonnik](#)

[Hanna Hirszfild - pediatra, profesor nauk medycznych, żona Ludwika Hirszfelda, inicjatorka powstania szkoły pielęgniarstwa we Wrocławiu.](#)

[Bogusława Jeżowska-Trzebiatowska - profesor chemii, pierwsza kobieta z tytułem doktora z chemii na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. Odznaczona Medalem Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata.](#)

[Kamil Giżycki - pisarz, podróżnik, uczestnik wojny domowej w Rosji, członek AK.](#)

Dzięki temu udało się przybliżyć postaci: lekarzy, naukowców, inżynierów, sportowców, polityków, literatów. Pokazuje to, że postaci II RP na Dolnym Śląsku działały na wielu wymiarach.

W ramach tworzenia filmów współpracowano z Instytutem Pamięci Narodowej we Wrocławiu. Zdjęcia wykonano dzięki współpracy z Ośrodkiem Pamięć i Przyszłość (CH Zajezdnia), Zakładzie Narodowym im. Ossolińskich we Wrocławiu.

Projekt sfinansowano ze środków Wieloletniego Programu Rządowego "Niepodległa". Zrealizowano w ramach projektu "Postacie II RP na Dolnym Śląsku".



Teodor Peterek

[Drukuj](#)
[Generuj PDF](#)
[Powiadom](#)
[Powrót](#)

liczba wejść: 2004